
 

POVZETEK – KRATKA PREDSTAVITEV ZAKLJUČENIH AKTIVNOSTI 
EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI 2021 
 

 

Mestna občina Maribor se je letos že dvajsetič vpisala na zemljevid slovenskih občin, ki se pridružujejo 

Evropskemu tednu mobilnosti. V duhu letošnjega slogana »Živi zdravo. Potuj trajnostno« je mariborska 

občina skupaj s partnerskimi organizacijami organizirala med 16. in 22. septembrom pester nabor 

aktivnosti, ki spodbujajo trajnostno mobilnost in zdrav življenjski slog za vse generacije. Kampanja 

prebivalcem daje možnosti, da sami raziščejo, kakšna je dejanska vloga mestnih ulic, in da najdejo 

konkretne rešitve, s katerimi bo možno odpraviti oziroma omejiti glavne mestne težave, kot so 

onesnaženost zraka in podobno. Letos smo si za cilj zadali povečati površine za pešce in kolesarje ter 

poskusno zaprli Glavni most za ves promet. 

 

 

Povzetek aktivnosti 
 

Trajnostna mobilnost prispeva k zmanjšanju izpustov toplogrednih plinov, čistejšemu zraku v mestih, 

večji kakovosti bivanja ter javnemu zdravju. Za to smo letošnje leto poudarek namenili predvsem 

aktivnostim: 

A – Vključevanje lokalnega gospodarstva 

B – Delavnica za starejše »Ostanimo mobilni« 

E – Aktivno v vrtec ali šolo 
 

Vključevanje lokalnega gospodarstva 
V okviru promocijskih aktivnosti smo želeli vključiti čim več lokalnega gospodarstva. Tako smo 

udeležencem delili zdravo malico lokalnega izvora, ob izpolnitvi ankete o trajnostni mobilnosti, ki so jo 

pripravili študentje UM FPAG pa smo podelili bone za nakup izdelkov, ki spodbujajo trajnostno 

mobilnost. Anketa je bila posredovanja javnim uslužbencem, Javnemu holdingu Maribor in drugim 

javnim podjetjem ter institucijam. V anketi smo predstavili tudi portal trajnostne mobilnosti, ki je rezultat 

projekta Melinda (https://mobilnost.maribor.si/) . Ob ozaveščanju naključnih mimoidočih o trajnostni 

mobilnosti, smo le te pritegnili z majhnim darilom – majico, trajnostno vrečko, bidoni, dežniki, odsevniki 

in pisali. Z namenom spodbujanja spremembe mobilnostih navad, ohranjanja zdravega okolja v mestu 

in promocije trajnostnih prometnih ukrepov smo za zaposlene v javni upravi z namenom, da mestna 

občina in gospodarske javne službe pričnejo intenzivneje uporabljati trajnostne potovalne načine 

pridobili 2 električna kolesa. Javna podjetja so pri dogodku sodelovala tudi kot donatorji. Tako nam je 

Mariborski vodovod d.o.o. doniral 300 plastenk vode, za vse udeležence. Dogodek je nagovoril 1.339 

javnih uslužbencev, ki so bili pozvanih k sodelovanju in reševanju ankete o trajnostnih potovalnih 

navadah. 

 

Delavnica za starejše »Ostanimo mobilni« 
Posebno pozornost smo namenili tudi starejšim. V času med 16. in 22. 9. 2021 smo izvedli 4 delavnice 

na prostem, ki so starejšim približale uporabo javnega prevoza in jim podale informacije o trajnostni 

mobilnosti. Udeleženci so bili deležni zdravega prigrizka in daril (bidon, majica, jabolka, jabolčni čips). 

Posebno pa smo ponosni na izdelano mapo električnega avtobusa Maister, ki je prilagojena starejšim, 

slepim in slabovidnim in omogoča lažjo uporabo električnega avtobusa. Da bi starejše spodbudili k 

telesni aktivnosti smo skupaj s Zavodom za varstvo narave, Zavodom za gozdove, Društvom študentov 

naravoslovja in Podravskim gozdarskim društvom organizirali 5 interpretacijskih sprehodov po učnih 

poteh Maribora. Starejše smo pozvali k spremembi mobilnih navad, tudi s pomočjo dnevnika gibanja. 

Ta nam je s vprašanji o mobilnostih navadah starejših podal odgovore o tem kolikokrat se starejši gibajo 

peš, s kolesom, javnim prevozom, avtomobilom ali drugim prevoznim sredstvom. Vse, ki so izpolnili 

dnevnik gibanja smo nagradili z darilom. Dnevnik gibanja je izpolnilo 100 udeležencev delavnic, ostalih 

https://mobilnost.maribor.si/


 
mimoidočih pa je bilo vsaj še dvakrat toliko. Vabilo na delavnice za starejše in interpretacijske sprehode, 

je bilo posredovao 14 društvom upokojencev v Mestni občini Maribor v katere je vključenih 6261 članov. 

 

Aktivno v vrtec ali šolo 

 

V času Evropskega tedna mobilnosti, smo v sklopu aktivnosti pod sloganom »Živi zdravo. Potuj 

trajnostno.« izvajali projekt jutranjega skupinskega pešačenja osnovnošolskih otrok s spremstvom na 

poti v šolo in sicer vse delovne dni v tednu. V času ETM se je projekt izvajal na 4 šolah, in sicer na OŠ 

Bojana Ilicha, OŠ Prežihovega Voranca, OŠ Angela Besednjaka in OŠ Kamnica. V zahvalo smo šolam 

podarili odsevnike, igre o varnosti v prometu, smutibajk in ostale nagrade. K aktivnosti je bilo pozvanih 

vseh 20 javnih osnovnih šol v Mestni občini Maribor 

 

Spremljevalni program 
Spremljevalne aktivnosti programa ETM je pripravilo veliko društev in ustanov. Tako so se predstavili 

Svet invalidov MOM, Mariborska kolesarska mreža, Srednja šola za trženje in dizajn Maribor, Zadruga 

Zadrugator, Društvo Bodifit, Mestna občina Maribor, Javni holding Maribor, e-Versum, EKCT Maribor 

- Center eksperimentov, Zavod PiP - Europe Direct Podravje, Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 

prometu MO Maribor, EIT Urbana mobilnost - RIS Hub Slovenija, Zavod za gradbeništvo Slovenije in 

Javno podjetje Marprom. Na žalost je bilo slabega vremena ali zaradi situacije povezane s Covidom 

nekaj aktivnosti dopovedanih, vendar upamo, da se drugo leto uspešno izvedejo. 

K aktivnemu vključevanju in obeležiti ETM smo pozvali tudi sosednje občine. Njihove aktivnosti smo 

objavili tukaj: http://okolje.maribor.si/okoljski-dnevi/evropski-teden-mobilnosti/  

Celoten program je dostopen na tej povezavi: https://www.maribor.si/dokument.aspx?id=42710  

Izvajanje aktivnosti smo objavljali na strani dogodka Evropski teden mobilnosti 2021 v Mariboru: 

https://www.facebook.com/events/337684614672922/?active_tab=discussion  

 

 

 

http://okolje.maribor.si/okoljski-dnevi/evropski-teden-mobilnosti/
https://www.maribor.si/dokument.aspx?id=42710
https://www.facebook.com/events/337684614672922/?active_tab=discussion


 
 

Sogostitelji/društva Izvedba dogodka Utrinek 

Mariborska kolesarska 

mreža 

 

- Slavnostna dobrodelna 

predaja obnovljenih koles 

Krpan zavetišču za 

brezdomce CSD in zavetišču 

za brezdomce Karitas 

- Kolesarske poti UGM: 

Sodobna umetnost v javnem 

prostoru  

- Kolesarski lov na zaklad 

- Goni z menoj v toplice – 

Kolesarski Strava izziv  

- Klima moje soseske Center 

- Drugače na pot – V šolo s 

kolesom  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: slavnostna in dobrodelna predaja koles in Klima moje soseske 

 

Povezava do izvedenih aktivnosti: https://ibikemaribor.com/evropski-teden-mobilnosti-2021-zivi-zdravo-

potuj-trajnostno/ 

 

Marprom 

- Promoviranje prevoza z mini 

vozilom Maister, mobilne 

aplikacije Marprom Shop za 

nakup vozovnic in 

brezplačenega prevoza z 

mestnimi avtobusi za 

upokojence,  

- Predstavitev električnih vozil: 

Maister, manjši električni 

avtobus Feniksbus in nov 

Snagin električni pometalni 

stroj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Promoviranje prevoza z mini vozilom Maister, mobilne aplikacije Marprom Shop za nakup 

vozovnic in brezplačnega prevoza. 

 

Povezava do izvedenih aktivnosti: https://www.marprom.si/glavni-most-od-16-do-26-9-le-za-pesce-

kolesarje-in-avtobuse/  

https://ibikemaribor.com/evropski-teden-mobilnosti-2021-zivi-zdravo-potuj-trajnostno/
https://ibikemaribor.com/evropski-teden-mobilnosti-2021-zivi-zdravo-potuj-trajnostno/
https://www.marprom.si/glavni-most-od-16-do-26-9-le-za-pesce-kolesarje-in-avtobuse/
https://www.marprom.si/glavni-most-od-16-do-26-9-le-za-pesce-kolesarje-in-avtobuse/


 

Univerza v Mariboru, 

Fakulteta za gradbeništvo, 

prometno inženirstvo in 

arhitekturo 

 - Trajnostna mobilnost iz vidika 

okolja in dostopnosti 

- Anketa o trajnostni mobilnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Trajnostna mobilnost iz vidika okolja in dostopnosti 

 

Povezava do objave dogodka: https://www.fgpa.um.si/2021/09/evropski-teden-mobilnosti/  

 

Društva v svetu invalidov 

MOM  

 

- Pridem takoj 

- Predstavitev psov vodnkov in 

psov pomočnikov 

- Predstavitev mobilnosti 

invalidov 

- Predstavitev Soča opreme 

- Predstavitev projekta Danova 

in Melinda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Dogodki v okviru društev v svetu invalidov MOM 

 

Povezava do prispevka: https://brezovir.si/evropski-teden-mobilnosti-v-mariboru/ 

 

https://www.fgpa.um.si/2021/09/evropski-teden-mobilnosti/
https://brezovir.si/evropski-teden-mobilnosti-v-mariboru/


 

Slovenska zveza za javno 

zdravje, okolje in tobačno 

kontrolo 

 
- Peš bus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Izvedba Peš busa 

Svet za preventivo in vzgojo 

v cestnem prometu MOM 

- Drugačna pot – v šolo s 

kolesom 

- Bistro glavo varuje čelada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Tekmovanje osnovnošolcev 

Skupna občinska uprava 

Maribor 

Skupna služba varstva 

okolja 

- Delavnice za starejše 

- Interpretacijski sprehodi po 

učnih poteh v Mariboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Interpretacijski sprehodi po učnih poteh v Mariboru in prilagojena mapa Maister 

 



 

Mestna občina Maribor 

Ured za komunalo, promet 

in prostor 

- Zaprtje glavnega mostu 

- E-sedanjost in e-prihodnost 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Zaprtje glavnega mostu in E-sedanjost in e-prihodnost 
 

Zadruga Zadrugator 
- Predstavitev stanovanjskega 

zadružništva 

 

Prispevek: https://zadrugator.org/za-stanovanjske-zadruge-v-mariboru/  

Društvo Bodifit 

- Brezplačne vodene vadbe, 

Švic fest 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Brezplačne vodene vadbe 

 

https://zadrugator.org/za-stanovanjske-zadruge-v-mariboru/


 

Zavod PiP - Europe Direct  

Podravje 

- Informacijska kampanija in 

aktivnost, grem z vlakom 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika: Grem z vlakom 

Prispevek: https://www.avto.info/Obvestila/Kampanja_v_okvirju_Evropskega_tedna_Mobilnosti/  

Srednja šola za trženje in 

dizajn Maribor 

 

 

 

 

 

 

 

- Vsi na bicikel! 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slika: Vsi na bicikel! 
Pispevek: https://sstd.si/2021/09/23/vsi-na-bicikel/  

EKCT Maribor - Center  

eksperimentov 

Mobilnost in zelene energije v 
mestu 

 
 
 
 
 
 
 
 
Slika: Mobilnost in zelene energije v mestu 
Prispevek: https://www.ektc.si/sl/novice/center-eksperimentov-na-evropskem-tednu-mobilnosti-2021 

 

https://www.avto.info/Obvestila/Kampanja_v_okvirju_Evropskega_tedna_Mobilnosti/
https://sstd.si/2021/09/23/vsi-na-bicikel/
https://www.ektc.si/sl/novice/center-eksperimentov-na-evropskem-tednu-mobilnosti-2021

